D E-

## DEVONIA.

Devoniæ occidentum latus Tamara flu. totum perstringit; orientale Somerſettenſi limite perstringitur: à ſeptentrione & auctro Britannico & Sabriniano freto omnino alluitur. Inter utriuſque littora, à *Cunſhere* Boream verſus, ad *Salcomb* portum qui ad auctrum ſe aperit, millia paſſ. numerantur LV: & ab *Hartlando* promontorio in occidente, ad *Thorucombe* in oriente. LIV, Ita ut totius circumferentia CCII plus minus milliaria efficiat. Regio omnis in XXXIII centurias dividitur: in quibus ſita ſunt oppida mercatoria XXXVII, ac CCC XCIV Eccleſiæ parochiales.

Primaria huius provinciæ civitas eſt Exonia (vulgo *Exceſter*) Ptolomæo & aliis *Iſca*; ad *Iſcam* fluvium aſſidens, per amœno ſitu, in molliter acclivi & clementer edito colle, tanta ædificiorum magnificentia, incolarum opulencia, convenarum commercio & frequentia, ut nihil ibi fruſtra deſideres. Mœnia ab Athelſtano R. primum condita, circulari fere forma, niſi qua flumen ſpectant; portis ſex opportune ornata, multis interpoſitis turribus & ſpeculis. Ambitu ſuo MD paſſ. colligit. Ad orientalem partem ſeſe attolit caſtrum *Rugemont*, per-

B 3

jucun-

jucundoque in mare fruitur prospectu: ex adverso hujus cathedralis Ecclesia magnificentissima conspicitur. Regitur à majore & confratribus xxiv. Ecclesias habet xv.

Cætera sunt ( ordinem *Camdeni* sequor ) *Lidston*, emporiolum tenue ad fluviolum *Lid*, qui in *Tamaram* influit. *Tavestocke*, ad *Teavum* fluviolum, oppidulum nemorum opportunitate amœnum. *Plimmouth*, quod superiori seculo è viculo piscatorio in amplum oppidum, civiumque frequentia urbis æmulum excrevit. Id portus commoditate factum, qui maxima navigia in sinum minime deductis velis admittit, tutissimamque stationem præbet tam in *Tamara* quam in *Plimo* flum. Ad vim hostilem arcendam satis munitum est. In medio enim ostio insula *S. Michaëlis* præjacet, quæ & suas munitiones habet. Ipse vero portus ad oppidum ex utraque parte munitur, & catena interposita, cum opus fuerit, clauditur, molesque ad austrum objicitur. & in colle proximo castrum. *Plimton*, forum satis frequens. *Modburg*, oppidum exiguum. *Totnes*, vetustum oppidum in declivi collis. *Dermouth*, ostio *Dert* fluv. in colle porrecto imminet; ex portus commoditate, quem duo castella defendunt, mercatoribus & instru-

instructissimis navibus frequens. *Teverton*, pannificio celebre. *Kirton*, mercatus minus frequens. *Columton*, oppidulum ad Columbum fluvium. *Honnyton*, quod ab Otterey amne subluitur. *Herton & Herdloud* oppidula. *Ockampton*, mercatorium oppidulum. *Prediford*, hominum frequentia ponteque saxeo arcuato opere satis celebre. *Chimligh. Tavulon & Tavostock. Bernstaple*, antiquioris notæ, & ob elegantiam & frequentiam facile primas in ora occidua tenens, & semicirculi forma ad flu. Tavum adsidens. ad austrum pontem habet magnificum: mœnium, quibus olim cinctum fuit, vix ulla extant vestigia. Incolæ maximam partem sunt mercatores. *Bampton*, in confinio Somersettia. Alia minoris pretii prætermitto.

CORNUBIA.

**C**Ornubia sive Cornvalliæ finis undique, præterquam ab ortu, oceano includuntur; quod si Tamara flu. cursum suum ulterius vel per IV milliaria inter agrum hunc & Devoniensem Aquilonem versus perduxisset, insula potius quam continentis pars censeretur. Longitudo ejus ab oppido Launton, ad Bolerium promontorium sive Antivestæum, (vulgo *the Lands end*) sexaginta

B 4 mill.

mill. pass. continet: qua vero latissime, secundum Tamaram flu. extenditur XL. Unde angustius se porro colligit & instar cornu tenuatur. Dividitur in Centurias novem; in quibus XXI mercatoria sunt oppida, & Ecclesiæ parœciales CLXI.

Præcipuum hujus Comitatus oppidum est *Launston*: oppidulum nitidum, clivo surgenti affixum; quod è duobus burgis *Dunevet* & *Neuport* quasi coaluit. Proximum *Bodman*, inter duos colles situ non ita salubri, ab ortu ad occasum protensum: celebratissimum est forum, civibus frequens & ædibus fatis excultum, signandique stanni privilegio clarum.

Cætera sunt (ordinem *Camdeni* sequor) *Moufehale*, sinui, qui vulgo *Mountsbay* dicitur, incumbens. *Pensans*, emporiolum: & *Merkin*, statio malefida ad eundem sinum. *Heilston*, oppidum stanni signandi privilegio celebre. *Falmouth*, portus navium capacissimus, & tutissimus, utpote altis crepidinibus undique cinctus. In ipso aditu, rupis ardua & prærupta (*rage* vocant) surgit: Fauces utrimque muniunt castella ab Henrico VIII extructa. Huic assidet oppidum *Tregenie*. Interioribus portus hujus sinibus incumbunt, *Peryn* celebris mercatus; *Arvenack* & *Truro* & *Gram-pound*

*pound*: *Fouvy* ad *Favvey* flu. ostium in crepidine porrectum. *Lestutthiel* ad eundem flu. interius jacens, exiguum jam oppidum, minusque frequens; licet singulis mensibus à Vicecomite hic causæ dijudicentur, metallicorumque præses hic carcerem suum habeat. *Leskerd*, edictiori colli impositum, castro antiquo foroque celebre. *Loo*, duo oppidula ad ostium fluvii ejusdem nominis; quæ ponte saxeo conjunguntur; quorum occidentale (vulgo *Vestloë*) maxime floret, licet recentius sit. *Saltassie*, mercatoribus satis frequens, & non paucis privilegiis gaudens. *S. Ies*, oppidum in septentrionali ora, lingula quadam in mare prominens, sed tenue alioquin. *S. Columba* oppidulum. *Padstovv*, emporiolum ad ostium *Camel* fluvii. hinc xxiv horis in Hyberniam trajicitur. *Stratton*, non obscurus mercatus. *Tamurlon*, oppidum ad ripam *Tamaræ*.

S O M E R S E T T I A.

**P**ROVINCIA hæc tum opulenta tum spatiosa, à septentrione Sabriniano freto pulsatur, ab austro Devoniam & Dorsetiam, ab occasu Devoniam, ab ortu partim Wiltoniam partim Glocestriam terminatur. Patet in longitudine milliaria Lv. in latitudinem paulum supra xl. Tota circum-

B 5      feren-

ferentia CCIV millibus plus minus definitur. Dividitur in centurias XLII. in quibus oppida mercatoria XXXIII, & parœciæ CCC LXXXV.

Inter civitates eminent *Bristolia*, non tam antiqua quam speciosa & opportunè sita; aspectu ita pulchra ut pro magnitudine sua vix ulli Angliæ civitati cedat. Mediam interfecat Avona fluvius, qui per subterraneos meatus omnes urbis fordes evehit. Non tota in hoc Comitatu sedet, sed pars in Glocestrensi. Vnde cum ipsa per se comitatus sit, neutrius fere pars censetur. Duplici muro quondam fuit circumdata; civibus frequens; & advenarum commercio Londino facile secunda. Ecclesias parœciales habet XXI. & castrum validum adjunctum, quod nunc dudum ruinis fatiscit.

Haud procul ab oppido visuntur S. Vincentii Clivi, & sub illis hodie non incelebris fons aquæ tepidæ & palato gratæ, qui è fissura immanis saxi profluit ad rupium radicem, ita ut æstu alluente turbidis Avonæ fluv. aquis obruatur, nec nisi refluyente rursus pateat. multum laudatur hæc aqua ad ulcera & calculosos renum affectus intus sumpta, quin & exterius adversus ulcera inveterata. Credunt ferri venas subtus contineri,

neri, atque inde vires atque calorem acquirere, qui tamen longiore cursu multum minuat. In superiore horum confragosorum collium parte reperiuntur lapilli pellucidi adamantum æmuli colore, licet duritie longe impares; unde nonnullis adamantes vocantur; alii judicant esse Crystallum aut fluores quales in metallicis reperiuntur.

Urbium, quæ vere hujus comitatus censentur, præcipuæ Wella & Bathonia. *Welles* (inquit *Camd.*) primas in hac provincia sibi suo jure vindicat tum incolarum frequentia, tum ædificiorum magnificentia. Templum habet ab Ina Reg. conditum, admodum speciosum. Splendidum Episcopi palatium instar castrimœnibus & fossa munitum. Iuxta hanc præstantissimæ sunt plumbi venæ, è quibus plurimum plumbi quotidie eruitur.

Bathonia, antiqua urbs, in planitie haud ita magna subsidet, & ex omni parte collibus pari quasi altitudinis fastigio obvallata, è quibus perennium rivulorum scaturigines in urbem descendunt, magno civium commodo.

Murorum ambitus vix mille passus æquat, qui è quadrato lapide structi; ea parte autem quæ occasum & Septentrionem spectat, aliquot antiquæ Romanorum

rum. Inscriptiones, mutilatæ licet, ad antiquitatem loco afferendam insertæ. Ædificia urbana satis sunt ampla & com-  
moda ad excipiendum magnam ægro-  
rum undique accurrentium multitudi-  
nem. Nam sunt in ipsâ urbe quatuor  
Thermæ sive balnea: Regium, Regi-  
neum, Crucis, & Calidum. primum  
cætera magnitudine & splendore su-  
perans in urbis umbilico situm haud  
longe à Cathedrali Ecclesia forma est  
quadrata, habetque ad tria latera se-  
dilia saxea arcuata: uti & sedile qua-  
dripartitum in medio. Quatuor sunt de-  
scensus, & in superiori parte apodyteria.  
Murus qui alterum latus claudit, ostio-  
lum habet præbens ingressum in Regi-  
neum. Habet in longitudine pedes LX.  
& pene totidem in latitudine: circa sedile  
medium plures fontes calidi emergunt.  
Regineum item est quadratum, Regio  
domidio minus, quod aquam accipit à  
superiore. Crucis Balneum situm in oc-  
cidentalibus urbis parte, figuræ est trique-  
træ, basis & latera pedes habent viginti  
quinque: Fontes pauciores huic quam  
Regio, ideoque mitiori calore fervet. Ab  
hoc non longius quam 22 passus distat  
Calidum, Regium calore æquans. Lon-  
gitudo ei 27 pedum, latitudo 13. Huic  
adhæret Balneum quadratum, circi-  
ter